
 

  1 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAMUGHEO 

 Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

Via Brigata Sassari, 55 - 09086 Samugheo - Tel.  0783/64076 Fax  0783/631100  C.F.  80030280954 

oric803004@istruzione.it   oric803004@pec.istruzione.it   www.comprensivosamugheo.gov.it 

 

Codice CUP: B87D18001240007        Cod.Id.Prog.:  10.8.1.A6-FSC-SA-2018-117 

 
Oggetto: RETTIFICA Determina  a contrarre acquisto notebook in adesione convenzione CONSIP per il 
Progetto: 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Risorse Premiali Programmazione 2007/2013 - Obiettivi Di Servizio - Fondo 
per lo Sviluppo e la Coesione ex Delibera Cipe N.79/2012. In coerenza con l’Obiettivo specifico 10.8 – 
“10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione 
di approcci didattici innovativi (FESR)” – Avviso Pubblico Prot. n. AOODGEFID\9911 del 20 aprile 2018 per 
la realizzazione di ambienti digitali per la didattica integrata con gli arredi scolastici. 
 
Denominazione progetto: Nuovo laboratorio tecnologico - Codice progetto: 10.8.1.A6-FSC-SA-2018-117– 

CUP  B87D18001240007 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e      
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 





 

  2 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTI I Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTI  i verbali del Collegio dei Docenti n. 04 del 20/12/2018 e del Consiglio di Istituto n. 1 del 
07/01/2019 contenenti le delibere relative all’approvazione del PTOF 2019/22; 

VISTI   i verbali del Collegio dei Docenti n. 05 del 21/05/2018 e del Consiglio di Istituto n. 16 del 
10/05/2018 contenenti le delibere relative relativi all’approvazione della candidatura 
all’Avviso Pubblico Prot. n. AOODGEFID\9911 del 20 aprile 2018 per la realizzazione di 
ambienti digitali per la didattica integrata con gli arredi scolastici; 

VISTA   la delibera n. 2 del verbale n. 2 del 14/03/2019 con la quale il Consiglio di Istituto ha 
approvato il Programma Annuale per l'E.F. 2019;  

VISTA  la Nota Autorizzativa Prot. n. AOODGEFID/ 32597 del 12/12/2018 avente ad oggetto Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Risorse Premiali Programmazione 2007/2013 - 
Obiettivi Di Servizio - Fondo per lo Sviluppo e la Coesione ex Delibera Cipe N.79/2012. In 
coerenza con l’Obiettivo specifico 10.8 – “10.8 – “Diffusione della società della conoscenza 
nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi 
(FESR)” - Avviso Pubblico Prot. n. AOODGEFID\9911 BIS del 20 aprile 2018 per la 
realizzazione di ambienti digitali per la didattica integrata con gli arredi scolastici. 

VISTA  della Delibera del Consiglio d’Istituto n.5 del 19/06/2019 , con la quale è stato previsto che 
la scelta della procedura degli affidamenti di importo superiore a 10.000 euro e fino a 
40.000, è rimessa alla valutazione del Dirigente Scolastico nell’ambito delle procedure 
previste dalla normativa vigente; 

CONSIDERATO che la fornitura rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni di Consip 
S.p.a, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni dalla 
legge 6 luglio 2012, n. 94, recente disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 
2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge di stabilità 2016); 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 
della fornitura in oggetto; 

CONSIDERATO che il piano d’acquisto, stabilito della determina prot. 4809 del 07/1272019 prevede la 
fornitura di notebook e accessori per un importo di € 7.880,42 oltre l’IVA per legge pari al 



 

  3 

22% per un totale di € 9.614,11  e la fornitura di arredi e sussidi didattici per un importo di € 
10.767,12 oltre l’IVA per legge pari al 22% per un totale di €13.135,89; 

DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”.  

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimentole (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 
guida n. 3;  

CONSIDERATO  che con determina prot. 4349 del 15/11/2019 dell’Istituto Comprensivo di Samugheo lo 
stesso Dirigente Scolastico viene nominato Responsabile del Procedimento in epigrafe, ai 
sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 
agosto 1990, n. 241, e che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 
ostative previste dall’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, 
comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190 succitata norma; 

RILEVATA  la presenza sulla piattaforma “Acquisti in rete PA” della convenzione attiva “PC Portatili e 
Tablet 3” lotto 1: Personal computer portatili per basse esigenze di mobilità e lotto 2: 
Personal computer portatili alte ed altissime esigenze di mobilità, entrambi rispondenti alle 
necessità del Progetto; 

CONSIDERATO che non sono presenti  oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, 
trattandosi di mera fornitura di materiali o attrezzature; 

RITENUTO  di dover rettificare la determina contrarre relativa all’acquisto in convenzione Consip di 
notebook e accessori prot. 4861 del 10/12/2019 in quanto per errore materiale non sono 
stati attribuiti correttamente i C.I.G. relativi alle procedure di acquisti con le convenzioni 
Consip; 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 

DETERMINA 
 

Di rettificare determina contrarre relativa all’acquisto in convenzione Consip di notebook e accessori prot. 
4861 del 10/12/2019. 
 L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisto tramite convenzione Consip è determinato per un 
importo di € 7.880,42 oltre l’IVA per legge pari al 22% per un totale di € 9.614,11, così suddiviso: 
  

 PC Portatili e Tablet 3,  lotto 1: Personal computer portatili per basse esigenze di mobilità per un 

importo di € 7.372,92 oltre l’IVA per legge pari al 22% per un totale di € 8.994,96. A cui viene 

attribuito il CIG: ZD52C33128. 

 

 PC Portatili e Tablet 3, lotto 2: Personal computer portatili alte ed altissime esigenze di mobilità per 

un importo di € 507,50 oltre l’IVA per legge pari al 22% per un totale di € 619,15. A cui viene 

attribuito il CIG: Z682C33327. 

 
 



 

  4 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sul Progetto da imputare sul capitolo P1 Voce 4 del 
programma annuale riferito all’esercizio finanziario 2020. 
Di disporre che il pagamento della fornitura venga effettuato a seguito di presentazione di fatture 
elettroniche debitamente controllate e vistate, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art.5 della Legge 241/1990, il responsabile del procedimento è 
individuato nella figura del Dirigente Scolastico Prof. Serafino Piras. 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof. serafino Piras 

           Documento firmato digitalmente 


		2020-02-25T12:31:41+0100
	SERAFINO PIRAS




